[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.10.2018г. № 877
г. Верхотурье

Об утверждении Комплексного межведомственного плана поддержки и развития чтения на территории городского округа Верхотурский
на 2018–2021 годы

В целях повышения читательской компетенции и культурного просвещения граждан на территории городского округа Верхотурский, во исполнение поручения Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева от 21.04.2017 №17627 и исполнения распоряжения Правительства Свердловской области от 07.06.2018 № 379-РП «Об утверждении Программы поддержки и развития чтения в Свердловской области на 2018-2021 годы и состава рабочей группы по поддержке и развитию чтения Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Комплексный межведомственный план поддержки и развития чтения на территории городского округа Верхотурский на 2018–2021 годы (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский                                                          А.Г. Лиханов

	Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Верхотурский
22.10.2018г. № 877

Комплексный межведомственный план
 поддержки и развития чтения на территории городского округа Верхотурский
на 2018–2021 годы
[bookmark: _GoBack]
	Номер строки
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители мероприятия
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Глава 1. Популяризация чтения

	2.
	Организация и проведение Всероссийской акции в поддержку чтения «Библионочь» в Свердловской области
	2018–2021 годы,
ежегодно
	Библиотеки  МБУК ЦБС

	Позиционирование библиотеки как доступной социокультурной, интеллектуальной площадки, привлечение новых посетителей, повышение интереса
к чтению

	3.
	Организация и проведение областной акции тотального чтения «День чтения»
	2018–2021 годы,
ежегодно
	Библиотеки МБУК ЦБС

	Повышение статуса читающего человека, формирование системы продвижения литературы
с привлечением общественно значимых личностей

	4.
	Организация массовых мероприятий, в том числе флешмобов, направленных на популяризацию книг и чтения среди молодежи
	2018–2019 годы
	Библиотеки МБУК ЦБС, УКТ и МП Администрация городского округа Верхотурский
	развитие у молодежи культуры чтения, формирование творческого мышления

	5.
	Организация  дневных оздоровительных лагерей совместно с библиотеками муниципальных образовательных организаций
	2018-2021годы
	Библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	Работа школьных библиотек во время работы оздоровительных лагерей дневного пребывания

	6.
	Организация буккроссинга
на территории городского округа Верхотурский
	2018–2021 годы
	Библиотеки МБУК ЦБС, УКТ и МП городского округа Верхотурский
	привлечение внимания молодежи к книге и чтению

	7.
	Оформление тематических книжно-журнальных и художественных экспозиций
	2018–2021 годы
	Библиотеки МБУК ЦБС, библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	раскрытие фондов библиотек, привлечение читателей и партнеров

	8.
	Организация и проведение встреч
с писателями, презентаций книг уральских авторов

	2018–2021 годы
	Библиотеки МБУК ЦБС,
	популяризация творчества уральских писателей, активизация процесса общения авторов
и читателей

	9.
	Организация работы литературных, поэтических клубов при муниципальных библиотеках
	2018–2020 годы

	Библиотеки МБУК ЦБС,
	приобщение населения
к чтению, повышение читательской компетенции

	10.
	Участие в акции государственного бюджетного учреждения культуры Свердловской области «Свердловская областная специальная библиотека для слепых» по внестационарному библиотечному обслуживанию людей с проблемами зрения «Пока все дома»
	2018–2021 годы,
ежегодно
	Библиотеки МБУК ЦБС
	развитие внестационарных форм обслуживания людей с проблемами зрения,
увеличение доли активных читателей среди людей
с проблемами зрения

	11.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных юбилеям российских писателей и поэтов
	2018–2021 годы
(по отдельным планам)
	Муниципальные учреждения культуры
и образования, расположенные
на территории городского округа Верхотурский

	популяризация лучших образцов отечественной литературы

	12.
	 Глава 2. Приобщение к чтению детей и подростков

	13.
	Организация и проведение
Всероссийской акции «Неделя детской и юношеской книги»

	2018–2021 годы,
ежегодно
	библиотеки МБУК ЦБС, библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	популяризация книги
и чтения среди детей
и подростков

	14.
	Разработка и реализация программ летнего чтения детей и подростков
	2018–2021 годы
	библиотеки МБУК ЦБС, библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	организация досуга детей
и подростков в летние каникулы посредством популяризации книги
и чтения

	15.
	Реализация проектов и программ семейного чтения
	2018–2021 годы
	библиотеки МБУК ЦБС

	возрождение традиций семейного чтения, популяризация семейного чтения как элемента ответственного родительства

	16.
	Глава 3. Участие в международных и всероссийских проектах по развитию чтения

	17.
	Участие в Международной акции «Читаем детям о войне»
	2018–2021 годы
	библиотеки МБУК ЦБС, библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	повышение интереса детей к патриотической литературе

	18.
	Глава 4. Поддержка литературно-художественного творчества

	19.
	Организация и проведение фестиваля поэзии «Поющие письмена»
	2019- 2021 годы
	Центральная библиотека им. И.А. Мухлынина
	поддержка современного литературного творчества

	20.
	Глава 5. Развитие библиотек

	21.
	Комплектование фондов общедоступных библиотек, расположенных на территории городского округа Верхотурский
	2018–2021 годы
	Органы местного самоуправления, Центральная библиотека им. И.А. Мухлынина
	обновление фондов муниципальных библиотек, повышение качества библиотечно-информационных услуг

	22.
	Организация предоставления
удаленного доступа к электронным каталогам и базам данных, электронной библиотеке
в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»
	2018–2021 годы
	библиотеки МБУК ЦБС
	обеспечение удаленного доступа к информации

	23.
	Глава 7. Взаимодействие со средствами массовой информации, пиар-деятельность.
Проведение социальных рекламных кампаний и продвижение книжного и литературного контента
на территории городского округа Верхотурский

	24.
	Проведение рекламных кампаний, информирование населения
об услугах, ресурсах, проектах библиотек
	2018–2021 годы

	Библиотеки МБУК ЦБС,
Независимая общественно – политическая газета «Новая жизнь» городского округа Верхотурский
	формирование имиджа библиотеки как участника событий городского, областного и российского масштаба, увеличение числа читателей, расширение зоны информирования
о деятельности библиотеки, установление социальных
и творческих связей, поиск партнеров

	25.
	Создание и ведение официальных тематических страниц в социальных сетях по продвижению лучших образцов современной литературы,
по популяризации деятельности библиотек
	2018–2021 годы

	библиотеки МБУК ЦБС

	популяризация книги
и чтения в социальных сетях

	26.
	Глава 8. Повышение уровня профессиональной компетентности специалистов инфраструктуры чтения. Научная профессиональная коммуникация (форумы, конференции, семинары)

	27.
	Прохождение курсов повышения квалификации сотрудников муниципальных библиотек
	2018–2021 годы
	государственное автономное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная универсальная научная библиотека
им. В.Г. Белинского»,
областные государственные библиотеки,
муниципальные библиотеки
(по согласованию)
	повышение качества обслуживания читателей, освоение методов работы по продвижению
и развитию чтения

	28.
	Участие в реализации проекта повышения квалификации библиотекарей «Онлайн-школа» по современным формам продвижения книги и чтения в молодежной среде
	2019–2021 годы
	государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная библиотека для детей и молодежи им. В.П. Крапивина»
	создание стабильно работающей методической интернет-площадки

	29.
	Участие в областном конкурсе среди муниципальных библиотек
«Неизвестный Урал»
	2018–2021 годы
	государственное автономное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная универсальная научная библиотека
им. В.Г. Белинского»
	стимулирование интереса
к краеведческой литературе

	30.
	Участие в областном совещании директоров государственных и муниципальных библиотек
	2018–2021 годы,
ежегодно
	государственное автономное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная универсальная научная библиотека
им. В.Г. Белинского»
	анализ состояния библиотечного обслуживания населения Свердловской области

	31.
	Участие в просветительских вебинарах в рамках проекта «Вебинары в Белинке»
	2018–2021 годы

	государственное автономное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная универсальная научная библиотека
им. В.Г. Белинского»
	повышение культуры чтения специалистов библиотечной сферы

	32.
	Организация и проведение научно-практической конференции «Мухлынинские чтения»
	2018-2021 год
	Центральная библиотека им. И.А. Мухлынина
	стимулирование интереса
к истории Родного края

	33.
	Участие библиотек
и библиотекарей в профессиональных конкурсах различного уровня
	2018–2021 годы,
ежегодно
	областные государственные библиотеки,
муниципальные библиотеки
(по согласованию)
	повышение престижа библиотек, привлечение внимания к библиотекам
и чтению

	34.
	Глава 10. Издательская деятельность

	35.
	Издание рекомендательных библиографических пособий (краеведческих, тематических списков, буклетов, подборок материалов), размещение их на сайте муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Верхотурский»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2018–2021 годы,
ежегодно
	МБУК ЦБС, библиотеки муниципальных образовательных учреждений
	повышение читательской компетенции

	36.
	Глава 11. Организационно-административная деятельность в сфере развития чтения

	37.
	Участие в деятельности рабочей группы по поддержке и развитию чтения в Свердловской области
	2018–2021 годы

	Министерство культуры Свердловской области
	координация деятельности по поддержке и развитию чтения в Свердловской области

	38.
	Мониторинг реализации Межведомственного плана мероприятий по выполнению Программы поддержки и развития чтения Свердловской области
на 2018–2021 годы
	2018–2021 годы,
ежеквартально

	Центральная библиотека
МБУК ЦБС
	координация деятельности органов и организаций, являющихся исполнителями мероприятий настоящего плана

image1.png